
 
 

от 3 декабря 2024 г. № 598- 

 

 

О внесении изменений в порядок предоставления субсидий  

на возмещение недополученных доходов исполнителям услуг по вывозу 

жидких бытовых отходов, образующихся в многоквартирных домах, 

утвержденный постановлением Правительства Республики  

Саха (Якутия) от 15 августа 2024 г. № 375 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение 

отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий» Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в порядок предоставления субсидий на возмещение 

недополученных доходов исполнителям услуг по вывозу жидких бытовых 

отходов, образующихся в многоквартирных домах, утвержденный 

постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 15 августа 2024 

г. № 375, следующие изменения: 

1) в пункте 2.8: 

а) в подпункте 4 слова «пунктом 3.33 настоящего порядка» заменить 

словами «пунктом 3.31 настоящего порядка»; 

б) в подпункте 6 слова «с указанием требований к ним» исключить; 

в) в подпункте 7 слово «критерий» заменить словом «критериев»; 

2) в подпункте 4 пункта 2.9 после слов «нормативными правовыми 

актами» дополнить словами «Республики Саха (Якутия)»; 

3) дополнить пунктом 2.111 следующего содержания: 



2 
 

«2.111. Для подтверждения соответствия иным требованиям, 

установленным пунктом 2.10 настоящего порядка, участник отбора с даты 

начала приема заявок, но не позднее чем за три рабочих дня до даты окончания 

срока подачи заявок, загружает в АСЮЛ документы, установленные пунктами 

2-9, 15-17 приложения № 3 к настоящему порядку.»; 

4) в пункте 2.12 слова «в соответствии с приложением № 3» заменить 

словами «в соответствии с пунктами 1 и 18 приложения № 3»; 

5) в подпункте 2 пункта 2.23: 

а) после слова «представленных» добавить слово «документов»; 

б) слова «с приложением № 3» заменить словами «с пунктами 2-9, 15-17 

приложения № 3»; 

6) в пункте 2.29: 

а) в подпункте 1 слова «в приложении № 3» заменить словами 

«пунктами 2-9, 15-17 приложения № 3»; 

б) в подпункте 2 слова «приложением № 3» заменить словами «пунктами 

2-9, 15-17 приложения № 3»; 

7) в подпункте 1 пункта 3.4 слова «с приложением № 3» заменить 

словами «с пунктами 10-14 приложения № 3»; 

8) в пункте 3.9: 

а) в абзаце первом цифры «30» заменить цифрами «14»; 

б) в подпункте 2: 

в абзаце первом слова «и в течение 10 рабочих дней направляет 

получателю субсидии приказ и реестр за соответствующий период через 

личный кабинет получателя субсидии в АСЮЛ» заменить словами «. 

Утвержденный приказ и реестр за соответствующий период автоматически 

подгружаются в личный кабинет получателя субсидии в АСЮЛ.»; 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«В случае корректировки начисленной суммы субсидии утвержденный 

приказ и реестр на корректировку начисления субсидий за соответствующий 

период автоматически подгружаются в личный кабинет получателя субсидии 

в АСЮЛ.»; 

9) пункт 3.12 дополнить абзацем следующего содержания:  

«К начислению принимаются перерасчеты только за три прошедших 

финансовых года к отчетному периоду.»; 

10) в абзаце втором пункта 3.25: 

а) после слов «предоставления субсидий» дополнить словами «в течение 

15 календарных дней со дня их получения»; 



3 
 

б) после слова «расторгается» дополнить словами «агентством в 

одностороннем порядке»; 

11) в пункте 3.30: 

а) в подпункте 3 слово «прекращение» заменить словом «прекращения»; 

б) в подпункте 4 слова «прекращение, приостановление» заменить 

словами «прекращения, приостановления»; 

12) в подпункте 3 пункта 3.34 слово «выявление» заменить словом 

«выявления»; 

13) пункт 3.29 признать утратившим силу; 

14) пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Получатель субсидии до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представляет в агентство с нарастающим итогом отчет о 

достижении значений результата предоставления субсидии согласно форме, 

определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством 

финансов Республики Саха (Якутия).»; 

15) в пункте 3.6 приложения № 1 цифры «3.25» заменить цифрами 

«3.23». 

16) в приложении № 3: 

а) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
 

3 Реестр жилых многоквартирных 

домов и септиков 

Копия, подписанная 

руководителем организации, 

заверенная печатью, 

согласованная с тарифным 

агентством 

 

б) пункт 8 изложить в следующей редакции: 
 

8 Документы, подтверждающие наличие договоров об оказании услуг по 

вывозу жидких бытовых отходов с многоквартирных домов*: 

Информация о заключенных 

договорах 

По форме согласно 

приложению к настоящему 

приложению № 3, подписанная 

руководителем организации 

(индивидуальным 

предпринимателем) с оттиском 

печати организации 

(индивидуального 

предпринимателя) 

 

в) дополнить пунктом 18 следующего содержания: 



4 
 

18 Справка ГКУ РС(Я) «Агентство 

субсидий», подтверждающая 

соответствие участника отбора 

требованиям, установленным пунктом 

2.10 настоящего порядка, наличие 

документов в соответствии с пунктами 13, 

16 и 17 настоящего приложения, и 

наличие указанных документов в АСЮЛ 

Копия подписывается 

руководителем ГКУ РС(Я) 

«Агентство субсидий», 

проставляется оттиск 

печати 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных 

средствах массовой информации. 

 

 

 

Председатель Правительства  

  Республики Саха (Якутия)                           К. БЫЧКОВ 


